
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Anno 2025 n° 496 data 31/07/2025 
 
 
 

 
OGGETTO: 
AVVIO PROCEDURA APERTA PER LA VENDITA DI N. 4 MEZZI USATI DI 
PROPRIETA’ DELL’AMMINISTRAZIONE SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI. BASE 
D’ASTA IN AUMENTO. APROVAZIONE ATTI   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

AREA: 
ECONOMATO PROVVEDITORATO 

 
SERVIZIO: 

ECONOMATO PROVVEDITORATO 
 

 
 
 
 
 



 
Oggetto: 
AVVIO PROCEDURA APERTA PER LA VENDITA DI N. 4 MEZZI USATI DI PROPRIETA’ 
DELL’AMMINISTRAZIONE SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI. BASE D’ASTA IN AUMENTO. 
APROVAZIONE ATTI    
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERV. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 
 

 Premesso che: 
 
- con determina n. 190/2023 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Serv. Economato e 

Provveditorato; 
 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 80 in data 30/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 
 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 81 in data 30/12/2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
 
- con delibera di Giunta Comunale n. 201 in data 30/12/2024 esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi 
obiettivi gestionali da conseguire; 

 
Richiamato il D.Lgs n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
Visto che fra le varie competenze assegnate al Servizio Economato e Provveditorato rientra anche 

parte della gestione del parco auto aziendale; 
 
Premesso che: 
 
- il Comune di Molinella è proprietario dei seguenti mezzi: 

• n. 1 autovettura Fiat Panda 45 4X4 targa AM675CA immatricolata nel 1996, 
• n. 1 autovettura Fiat Punto bipower targa CZ852VS immatricolata nel 2006, 
• n. 1 autocarro con gru e cestello targa BO625759 immatricolata nel 1975, 
• n. 1 macchina operatrice Livella All Chermes targa FEAA586 immatricolata nel 1990 
• n. 1 Lama Spazzaneve 

 
- che l’Amministrazione Comunale, in considerazione delle disposizioni normative relative alla 

razionalizzazione della spesa, ha da anni avviato interventi di razionalizzazione e contenimento dei 
costi del parco auto aziendale attraverso attività di monitoraggio oltre che ad una graduale 
sostituzione dei mezzi obsoleti con mezzi ecologici ed economicamente più sostenibili ovvero con 
dismissione di quelli non più funzionali;    

 
Vista la relazione della Responsabile della 5’ Area “Gestione del territorio, Servizio LL.PP. e 

Patrimonio”, prot. n. 15640 del 13/06/2025, nella quale evidenzia che i succitati veicoli necessitano di 
onerosi interventi di manutenzione per mantenere il loro funzionamento e pertanto essendo fermi a 
magazzino ne propone la dismissione tramite rottamazione o vendita; 

 
Appurato che detti mezzi, completamente ammortizzati, non presentano più adeguate 

caratteristiche di efficienza che li rendono idonei all’uso per il quale erano stati originariamente 
acquistati e pertanto gli interventi di manutenzione ordinaria necessari non sarebbero convenienti dal 
lato economico in base al rapporto costi/benefici;  

 
Vista la Delibera di Giunta Municipale n° 58 del 25/06/2025 con la quale si assegna al Servizio 

Economato e Provveditorato dell’Area Serv. Finanziari la predisposizione di tutti gli atti necessari 
all'alienazione dei succitati mezzi usati; 



  
Visto lo schema di bando di gara di asta pubblica, coincidente con l’avviso d’asta, per la vendita di 

n. 4 mezzi suddivisi in 3 lotti distinti, con relativi allegati, che si allega alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Precisato che l’importo a base d’asta tiene conto degli interventi da effettuare ai veicoli sulla base 

del loro effettivo stato di manutenzione;  
 
Stabilito che l'elenco contenente la descrizione dei beni posti a base d'asta pubblica nonché tutta 

la documentazione relativa all'asta saranno disponibili sul sito istituzionale del Comune di Molinella 
nella sezione: amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti;  

 
Dato atto che i beni descritti verranno venduti a mezzo asta pubblica, a favore della migliore offerta 

in aumento al valore a base d'asta per singolo lotto;  
 
Considerato che gli incassi derivanti dalla vendita all'asta dei beni inutilizzati verranno introitati sul 

capitolo 4003/E “Alienazione automezzi e macchinari vari” gestione competenza 2025;  
 
Dato atto che l'alienazione in oggetto non rientra nel campo di applicazione del D.lgs. 36/2023 e 

che si procederà, pertanto, come segue:  
- sistema delle offerte segrete da confrontarsi poi col prezzo base indicato nella tabella contenente 

i diversi beni.  
- l'asta sarà aggiudicata per singoli lotti con offerta in busta chiusa;  
- ogni singolo lotto sarà aggiudicato al concorrente che avrà prestato l'offerta migliore per l'Ente 

(ovvero offerta economica più alta);  
- il Comune potrà procedere all'aggiudicazione dell'asta anche in presenza di una sola offerta 

valida;  
- gli oggetti sono posti in vendita nello stato di fatto e di diritto, di uso e conservazione in cui si 

trovano, esonerando l'Amministrazione da qualsivoglia responsabilità al riguardo per vizi occulti, 
apparenti e non apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si trovano al momento dello 
svolgimento dell'asta.  

-l’'offerente si impegna ad accettare la vendita nei termini di cui sopra e cioè con la formula “visti e 
piaciuti”;  

 
Predisposta la documentazione per lo svolgimento dell'asta pubblica, che forma parte integrale e 

sostanziale della presente determinazione, e precisamente:  
� Avviso di Asta Pubblica 
� Allegato 1) Documentazione fotografica per il lotto 1, lotto 2 e lotto 3 
� Allegato A) Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva  
� Allegato B) Offerta Economica  

 
Considerato che tutta la documentazione relativa all'asta in oggetto sarà pubblicata all’albo 

telematico e sul sito istituzionale www.comune.molinella.bo.it nella sezione: amministrazione 
trasparente/bandi di gara e contratti nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, dando atto 
che per tali pubblicazioni l’Amministrazione non sopporterà costi;  

 
Dato atto che ad avvenuto completamento della procedura di vendita, occorre procedere alla 

necessaria eliminazione dall'inventario dei beni mobili come previsto dalla normativa vigente;  
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli articoli 147 
e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto l’art. 107 comma 3, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.; 
  
- la legge 7/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  



 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità vigenti; 
 

DETERMINA 
 
• di prendere atto degli indirizzi della Giunta Comunale, come da Delibera n. 58 del 25/06/2025; 

  
• di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

la procedura di Asta Pubblica per la alienazione dei mezzi usati di proprietà del Comune di 
Molinella, con il metodo dell’offerta segreta in aumento ai sensi dell’art. 73, lett. c), del R.D. 
23/05/1924, n. 827, provvedendo a dare opportuna pubblicità come indicato dalla normativa 
vigente, per favorire la diffusione e la partecipazione dei potenziali interessati;  

 
• di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione, quale parte integrante e 

sostanziale della stessa:  
 

� Avviso di Asta Pubblica 
� Allegato 1) Documentazione fotografica per il lotto 1, lotto 2 e lotto 3 
� Allegato A) Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva  
� Allegato B) Offerta Economica  

 
• di dare atto che l'alienazione in oggetto non rientra nel campo di applicazione del D.lgs. 36/2023;  

 
• di dare atto che l'asta in oggetto è disciplinata dal R.D. n. 827/1924;  

 
• di dare atto che qualsiasi onere, costo e spesa relativo al ritiro degli oggetti ed al funzionamento 

degli stessi, ed alla regolarizzazione dei documenti laddove necessari per l'utilizzo dei beni 
acquistati, sarà a totale carico dei soggetti acquirenti;  

 
• di dare atto che i beni posti in vendita dovranno essere pagati, in seguito dell'esito della procedura 

d'asta, dagli aggiudicatari mediante avviso PagoPa o bonifico bancario a favore del Comune di 
Molinella IBAN: IT 56 P 07072 36920 000000085335 prima del ritiro degli stessi, come dettagliato 
nell'avviso allegato alla presente; 

 
• di rinviare alla conclusione della procedura di alienazione l’assunzione del relativo accertamento di 

entrata sul corrispondente capitolo di bilancio 4003 (Macroaggregrato 4.04.01.01.000) per le 
somme dovute a titolo di prezzo per l’acquisto degli automezzi in questione, nonché 
l’aggiornamento dell’Inventario dei beni mobili; 

 
• di pubblicare l’avviso di asta pubblica sul sito internet del comune 

http://www.comune.molinella.bo.it e all’Albo Pretorio del Comune con scadenza 08/09/2025;  
 
• di dare atto:  

o che le cessioni dei veicoli citati sono escluse dal campo di applicazione dell’I.V.A., ai sensi degli 
artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.  

o che tutte le spese inerenti alla vendita di che trattasi, saranno a totale carico dell’acquirente, 
comprese quelle relative al passaggio di proprietà o di radiazione e quelle relative 
all’eliminazione dal veicolo di eventuali loghi/stemmi dell'amministrazione ecc;  

 
• di prevedere, nel caso che i veicoli rimanessero invenduti, l’alienazione mediante trattativa privata; 
 
• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Responsabile  del Serv. 

Economato e Provveditorato dott.ssa Anna Fabbri. 
 

La presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9, del D.Lgs. 
267/2000 
 
  



 
 
Molinella, li 31/07/2025   Responsabile Servizio Economato e Provveditorato  
  Anna Fabbri   
 Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 


